Dirk Van de Perre
Hoogstraat 23

9401 Pollare

47
48

Louvain-la-Neuve, Riiksarchief, AEB, nr. 1417. fol. 171vo.
BEECKMANS en VAN DE PERRE. De Berg en her Ho/van Beveren. p. 30.

È-
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Bijlagenl

I

s.1.;8juJit255

Boudewijn Sorgeloos, baljuw van Geraardsbergen, oorkondt in een

confiict tussen Wllem van Vroonhove, zoon van Soyman van Tbrtel-
boom, de abdis en het kapittel van Nijvel over rechten die Willem en
zijn vrouw zich ten onrechte zouden hebben toegeëigend ten nadele van
het kaptittel. Wllem ziet ten overstaan van de baljuw en de schepenen
definitief af van die rechten, maar ontvangt in ruil daartoor 50 pond
witten.2 Ook de heffi van de opbrengst van de weilanden en akkers van
het kapittel, die hij bewerkt en die hij voor zich had gehouden, moet hij
in de komende maqnd qugustus teruggeven en met eigen middelen naar
de schuur van het kapittel brengen.

l. ORIGINEEL : niet voorhanden.

B. AFSCHRIFT uit cartularium 15de eeuw, Louvain-la-Neuve, Rijksar-
chief, Archives ecclésiastiques de Brabant. Eglises collégiales, m. 1417,
771v"-I72 r".

Universis presentes litteras inspecturis Balduinus, dictus Zorghenloze,
ballilus de Geraldimonte, salutem in Domino sempiternam.
Noveritis quod, cum controversia mota fuisset inter Willelmum de Fron-
hoves, filium Soymanni de Tortelbome, et eius uxorem ex una parte, et
abbatissam et capitulum ecclesie Nivellensis ex altera, super eo quod
dictus W[illelmus] asserebat sibi olim concessum fuisse a predictis ab-
batissa et capitulo quoddamjus adbbna que habentpredicte abbatissa et
capitulum in villa Ramsbeke, prefatis abbatissa et capitulo contrarium
asserentibus, tandem de consilio bonorum <virorum> de dicta con-
troversia exstitit ordinatum inter partes in hunc modum quod, prefatis
Wfillelmo] et eius uxore ex una parte et domina Felicitate, decana dicte
ecclesie Nivellensis, pro abbatissa et capitulo predictis coram nobis et
scabinis de Ramsbeke propter hoc constitutis, idem W[illelmus] et eius
uxor renunciaverunt omni juri quod habebant et ipsis et heredibus suis

I Met veel dank aan besruurslid Marcei Cock, voor het bereidwillig nalezen en
nauwkeurig corrigeren van de tekst van de twee oorkonden.

2 Winen of zïlvermÍnten, die vanaf de l3d" eeuw inzwangkwamen.

Èl

46

competere potemt in terris, pratis, pascuis, nemoribus, dominibus et

curtilibus et in aliis bonis que dictum capitulum habet in villa de Rams-
beke ac etiam totum dictum jus quitum clamaverunt coram nobis et
predictis scabinis effestucando, et predictum capitulum persolvit eidem
W[illelmo]. quinquaginta libras novorum alborum pro jure quod pre-
fatus W[illelmus] in dictis bonis sibi vendicabat et pro domibus, quas

idem W[illelmus] in fundo ecclesie in dicta villa ediflcaverat seu fecerat
edificari.
Adiectum est etiam quod prefatus W[illelmus] medietatem feni, exi-
stentis in pratis dicti capituli, et medietatem segetum terrarum dicti ca-
pituli, quas idem W[illelmus] excoluit seu excoli fecit, contra dictum
capitulum integraliter recipiet, ita quod in campis in presentia dicti ca-

pituli nuncii dictorum bonorum fiet particio, et medietatem dicti capi-
tuli prefatus W[illelmus] suo cr]rïu et suis expensis in horreum dicti
capituli in presenti augusto deducet et deduci procurabit, post augustum
de dictis bonis nichil amplius recepturus. Promiserunt autem predic-
ti W[illelmus] et eius uxor ex una parte et predicta decana pro dicto
capitulo ex altera, flde et juramento hinc inde prestitis, et sub pena xx
librarum novorum alborum, medianti domine comitisse et medianti par-

ti huiusmodi ordinationem observanti a parte resiliente reddendarum,
dictam ordinationem flrmiter et inviolabiliter observare.

Hijs autem exequendis interfuerunt Mauricius de Tubecca, canonicus
ecclesie Bruxellensis, et Johannes, presbyter de Ramsbeke, quorum
sigilla presentibus sunt appensa, Henricus, monachus beati Adriani
de Geraldimonte, Robertus, maior de Apulteen3, Henie de Asplar, Jo-

hannes de Eyghema et Willelmus de Borghelkin.s
In cuius rei testimonium presentes litteras sigillo nostro fecimus robo-
rari.
Datum et actum anno Domioi Mo. CCo. lvo. feria quinta post octavam
beatorum Petri et Pau1i.6

3
4
5

6

Aooelterre.
Erchem.
Willelmus de Broshelkin is samen met Boudewiin Sorseloos in l23l vermeld als
leenman van Phili-ps van Boelare (DE SMET, Ràcueil. p. 870).
De donderdag na 4 juli.
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2

s.l. ; 16 maart 1257 (n.s)

Het kapittel van Nijvel deelt het vonnis mee, uitgesproken door de de-

ken van Fosses in een conflict tussen de pastoor van Sint-Antelinus in
Ransbeke en het kapittel over het bezit vqn de heffi van de kleine tienden
en van de offergaven die het kapittel toekomen en die de pastoor voor
zich achterhoudt. Het vonnis luidt dat in de toekomst de helft vqn die
tienden het knpittel toebehoort evenals de helft vqn de offergaven. De
offergaven in geld en de offergaven in natura dienen ba,ttaard te worden
op een veilige plaats, respectievelijk in een kleine geldkoffer en in een

kist, elk met een dubbel slot, en moeten iedere zondag verdeeld worden.

l. ORIGINEEL : niet voorhanden.

B. AFSCHRIFT uit cartularium 15de eeuw, onder de rubriek «concor-
dia facta cum curato de Ransbecca super minutis decimis et oblatio-

nibus>>, Louvain-1a-Neuve, Rijksarchief, Archives ecclésiastiques de

Brabant, Égfises collégiales, nr. 1417, fol. 170v'-171r'.

In nomine Domini. Amen.
Nos Capitulum ecclesie Nivellensis universis presentes litteras inspec-
turis salutem in Domino sempiternam. Noveritis quod, cum Johannes,
presbyter de Rammebeka, flde datainnos compromiserit de alto et bas-

so super querelis, motis inter nos ex una parte et dominum Jfohannem]
ex altera, prout continetur in peticione edita a nobis contra ipsum coÍam
decano Fossensi, iud[ice] a domino propterea delegato, que talis est

iud[icatio] :

DicuntT abbatissa et capifulum ecclesie Nivellensis contra Johannem
presbyterum Sancti Anthelini in Rammebeka, quod ipsa ecclesia ab an-

tiquo, videlicet a quadraginta annis et amplius, fuerit in pacifica pos-

sesione percipiendi medietatem oblationum et minutarum decimarum
parochie de Rammsbeka, in qua eadem ecclesia jus patronatus obti-
net. Johannes, nunc presbyter loci eiusdem, possesionem dictarum

7 Dicunt correctie van de kooiist door exounctie . Yanal dicunt lol beneficio volet als
inleidins oo het eieenliike vonnis een Éeereave van de semotiveerdé waas vàn de
abdis eriheï kaoiftël vah Niivel aan de rechÍer om senoe"sdoenins voor hel"seleden
nadeel. Om de'autonomie rian dit tekstblok te verluidelfiken is tÍoor ons eàn regel
spatie voor en na het tekstblok gelaten.

>!a
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oblationum et decimarum turbat ipsi ecclesie Nivellensi, recipiendo et
usurpando decimas et oblationes de parte ipsius ecclesie et de cande-
lis, in quibus etiam ipsa ecclesia medietatem consuevit accipere contra
presbyterum loci eiusdem, in quibus idem Johannes fecit ipsi ecclesie
dampnum quod estimat viginti libras alborum8 et amplius.
Unde petit eadem ecclesia sive idem abbatissa et capitulum a dicto
presbytero, ut dictum dampnum sibi restituat secundum quod probare
poterit sive plus sive minus, et a vobis, d(o)m(ino) iud(ice), ut cum
vobis constiterit de premissis vel de aliquo quod sufficiat, dictum pres-

byterum in hoc condempnetis ipsi ecclesie per summam definitivam
et ad restitucionem compellatis per censuram ecclesiasticam et ad hoc
quod dictum capitulum pacifice gaudere permittat decetero decimis et
oblationnibus predictis. Hec dicunt et petunt salvo sibi per omnia juris
beneficio.

Nostris et partis adverse rationibus inspectis, diligenter arbitrando pro-
nunciamus quod ecclesia Nivellensis decetero medietatem minutarum
decimarum et medietatem oblationum in pane, candelis, pecunia nu-
merata et qualibet specie oblationum ad ecclesiam de Ramsmebeke
pertinentium pacifice et integraliter percipiat et dictus presbyter aliam
medietatem in omnibus predictis percipiat et illa sit contentus. Pronun-
ciamus etiam quod in communem pixidem habentem duas claves obla-
tio pecuniaria, et in archam communem habentem duas claves in tuto
loco repositam aliarum rerum oblationes reponantur, et singulis domi-
nicis diebus inter se predicta parciantur. Pronunciamus etiam quod de